- 1 -

眉县爱国卫生运动委员会办公室文件

眉爱卫办发〔2022〕1号

眉县爱国卫生运动委员会办公室
关于在全县开展纪念爱国卫生运动 70周年

系列活动的通知

各镇街，县爱卫会各成员单位：

为认真贯彻落实习近平总书记关于爱国卫生运动的重要指

示精神，隆重纪念爱国卫生运动 70 周年，展示 70 年来特别是

党的十八大以来我县爱国卫生工作取得的显著成就，以优异成

绩迎接党的二十大胜利召开。根据省爱卫办关于爱国卫生运动

70 周年纪念活动的总体安排，结合我县工作实际，现就有关事

项通知如下：

一、指导思想

- 2 -

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，认真贯彻落实中

省市关于深入开展爱国卫生运动的文件精神，坚持以人民健康

为中心，丰富工作内涵，创新方式方法，高品质建设健康眉县。

二、目的意义

充分反映各级党委政府对爱国卫生运动的重视、领导和支

持，全面总结爱国卫生运动 70 周年尤其是近 10 年来取得的成

就和经验，全方位多层次宣传各镇街、各部门在爱国卫生工作

中涌现出的先进典型，进一步激发广大群众参与爱国卫生运动

的热情，全面改善人居环境，加快形成文明健康绿色环保的生

活方式，为奋力谱写眉县新时代追赶超越新篇章奠定坚实基础。

三、活动安排

（一）深入开展爱国卫生运动 70 周年暨第 34 个爱国卫生

月宣传活动。各镇街、县爱卫会各成员单位要深入挖掘辖区单

位爱国卫生工作典型事例，充分利用广播电视、报刊杂志、户

外广告及微信微博等媒体平台，宣传爱国卫生运动 70 年历史成

就、重要意义，引导群众积极参与第 34 个爱国卫生月活动，进

一步营造全民参与爱国卫生运动的浓厚氛围。

时间：4 月

主办单位：各镇街、县爱卫会各成员单位

（二）组织参加健康中国行动暨爱国卫生运动知行大赛。

- 3 -

在全县范围内积极组织发动广大群众参与“健康中国行动知行

大赛”线上答题，学习健康知识，助力健康眉县建设。遴选组

建县级代表队，参加市级知行大赛。组织动员，引导单位、社

区群众以家庭为单位开展竞赛活动，提升全民健康素养水平和

家庭健康管理能力。

时间：4 月—12 月

主办单位：各镇街、县爱卫会各成员单位

（三）开展爱国卫生运动 70 周年宣传活动

活动 1：开展卡通画征集大赛。在全县中小学生中开展爱

国卫生卡通画征集大赛，以卡通画的形式表现日常生活中的爱

国卫生知识、活动和取得的成效，评选优秀作品。

时间:4 月—10 月

主办单位：县教体局

活动 2：编发爱国卫生系列专版。各镇街、县爱卫会各成

员单位结合工作职能，在门户网站或主流媒体刊出一版爱国卫

生工作专版。

时间：4 月—10 月

主办单位：各镇街、县爱卫会各成员单位

活动 3：扎实开展城乡环境卫生整治

时间：4 月—12 月

内容：围绕助力新冠疫情防控，深入开展城乡卫生整治活

- 4 -

动，加强城乡结合部、城中村、背街小巷、建筑工地、交通沿

线等环境卫生治理，扎实开展村庄清洁行动，加大美丽庭院、

健康家庭建设，持续开展卫生创建、病媒生物防制等活动。

主办单位：各镇街、县爱卫会各成员单位

活动 4：编撰《眉县爱国卫生运动 70 周年》

内容：以图文的形式，回顾眉县爱国卫生运动的发展历程，

记录全县 70年来爱国卫生运动的重大活动和重大事件。

主办单位：县爱卫办

协办单位：各镇街、县爱卫会各成员单位

四、活动要求

(一)加强组织领导。各镇街、县爱卫会各成员单位要高度

重视爱国卫生运动 70 周年纪念活动,将此次活动作为今年的重

要工作纳入议事日程,结合实际制定实施方案,明确责任分工,

加强协调配合,精心组织实施。要认真搜集、整理本辖区、本部

门 70 年来在爱国卫生运动方面中涌现出的典型事例,突显爱国

卫生工作在经济社会发展中的积极作用。

(二)营造浓厚氛围。各镇街、县爱卫会各成员单位要与宣

传等部门加强沟通、密切配合,充分发挥主流媒体的作用,利用

广播、电视和微博、微信、抖音等融媒体做好爱国卫生运动 70

周年纪念活动的宣传报道,扩大宣传效果。

(三)及时报送活动信息。各镇街、县爱卫会各成员单位要

- 5 -

按照职责分工，以认真负责的态度,把握工作时间节点和纪念活

动进度。纪念活动结束后，各镇街、县爱卫会各成员单位要及

时向县爱卫办（电子邮箱:1308136258@qq.com）报送纪念活动

工作总结。

眉县爱国卫生运动委员会办公室

2022 年 4 月 20 日

眉县爱国卫生运动委员会办公室 2022 年 4月 20日印发